
Obsah

Předmluva k vydání z r. 2012 (František Stárek)..........................

Část I. - Umělecká činnost
Poznámka vydavatele [Jaroslav Suk]...............................................
Zpráva o třetím českém hudebním obrození (Ivan M. Jirous).....

Texty: Egon Bondy..............................................................................

Texty: Pavel Zajíček............................................................................
Texty: Karel Soukup.................................................................. ........
Texty: Svatopluk Karásek..................................................................
Kázání S. Karáska v České Lípé dne 30. 3. 1975..........................

Recenze................................................................................................
Posuzované práce... [Přemysl Blažíček]..........................................
Texty Svatopluka Karáska a Pavla Zajíčka... [Miroslav Červenka]

Písňové texty... [Jan Lopatka]...........................................................
O hudbě, jakou hrají PP a DG 307 [Jiří Černý]..............................

Dopis J. Seiferta dr. Motejlovi...........................................................
J. Patočka: К záležitostem PP a DG 307........................................

Část II. - Represe a solidarita
Poznámky vydavatele [Jaroslav Suk].............................................
Usnesení o zahájení trestního stíhání...........................................
Dopis pro AMNESTY INTERNATIONAL [Dana Němcová a kol ]

Zpráva [Dana Němcová].................................................................
Dopis V. Jirousové.............................................................................

Informace oficiálního tisku..............................................................

13

.. 16 

.. 17 

.32 
.34 

.43 
.50 

.56 
.59 
.. 59 
..61 

.64 
.68 
..70 

..71

.74

.78

.82

.85

.95

.97

Část III. - Přeštický případ
Obžaloba.................................................................
Průběh hlavního líčení [Dana Němcová]...........
Rozsudek okresního soudu..................................

Odvolací řízení [Dana Němcová]........................
Rozsudek krajského soudu...................................
Dovětek - poznámka vydavatele [Jaroslav Suk]

Část IV. - Obžaloba a solidarita
Obžaloba ze dne 9. července 1976....................
Prohlášení...............................................................
Dopis Heinrichu Bollovi........................................
Dopis H. Bolla J. Seifertovi....................................
Dopis předsedkyni senátu....................................

Veřejná výzva к solidaritě a protest...................

102

125
131

134

145
146
148

149
150

7



Usnesení ze dne 3. září 1976.............................................................................................................151
Otevřený dopis Z. Mlynáře..................................................................................................................152
Dovětek - poznámka vydavatele [Jaroslav Suk]..............................................................................156

Část V. - Proces
Poznámka vydavatele [Jaroslav Suk]...................................................................................................158

Obžaloba................................................................................................................................................. 160
Průběh hlavního líčení ve dnech 21. - 23. 9. 1976 [Věra Jirousová, Václav Havel, Jiří Němec].......167
Obhajoba Svatopluka Karáska............................................................................................................. 181
Rozsudek .....191
Václav Havel: Proces...................................

Otevřený dopis ústavním orgánům ČSSR
....200

... 204

část VI. - Kampaň a obrana
Poznámka vydavatele [Jaroslav Suk]................................................

Dopis dr. J. Zelenkovi (Věra Jirousová, Václav Havel, Jiří Němec)...
Odpověd Čs. televize...........................................................................

Kampaň Rudého práva a odpovéd...................................................
Článek Svobody a odpovéd..............................................................

Článek Mladé fronty a odpovéd............................................ ...........
Mladý svět: Případ Magor [Jan Krůta]..............................................
Odpovědi Mladému světu...................................................................
Dopis V. Brabence Čs. rozhlasu...................... ..................................
Dopis Z. Mlynářovi................................................................................
Dopis P. Uhlovi......................................................................................

...........210

...........211

...........213

...........214

...........218

......... 220
....224

.230 
.......233

»••• •••

•••••••••••»

.......... 234
...........236

Část VII. - Odvolání
LJsn0$6n ................................................................................ ........ .............. »....... ..........240

Průběh odvolacího řízení [Věra Jirousová, Václav Havel, Jiří Němec]............................................ 242
Usnesení krajského odvolacího soudu..............................................................................................246
Závěrečná poznámka vydavatele [Jaroslav Suk].............................................................................. 255

Část Vlil. - Dodatky
Víkend na Děčínsku [Dana Němcová]..............................................................................
Zpráva [Dana Němcová]....................................................................................................

Represe proti Chartě 77 a PP pokračuje [Dana Němcová]...........................................
Žádost Čs. televizi o opravu (Pavel Zajíček, Svatopluk Karásek, Vratislav Brabenec)
Úryvek ze situační zprávy [Petr Uhi]................................................................................

Solidarita polských občanů................................................................................................
Dopis Petra Uhla.................................................................................................................
Svobodu politickým vězňům..............................................................................................
Dopis prezidentu republiky................................................................................................

Honza Princ bude 9. října svoboden................................................................................
Trestní řízení s Janem Princem [Dana Němcová]............................................................

...............260

...............261
...............263
...............266

...............268
.....270

..........272
..»•a..».

...............273

.............. 275

8



Dodatky II (k vydání z r. 2012)
Texty vydané jen v 1. a 2. smz. edici HK............................................................................................280
Slovo úvodem [Vendelín Komeda - Jaroslav Kořán]........................................................................ 280
Žijeme v Praze r. 1976 a na prahu orwellovské doby... [Dana Němcová a kol.)..........................283

Helena Klímová: Svědčení.....................................................................................................................284
Potvrzení od Kanceláře prezidenta republiky (faksimile).................................................................291

Pavel Navrátil: Od svatební veselice к rozsudku (k pražskému procesu)..................................... 292

Materiály StB
Před zahájením trestního stíhání

Poznatky o připravovaném srazu .hippies' za účasti big-beatových kapel

.Plastic Peoples' .DG 307' a dalších skupin [19. 2. 1976]....................................................299
Upřesnění poznatků ke srazu .hippies' [20. 2. 1976]...........................................................301

К plzeňskému procesu
Agenturně operativní vyhodnocení akce .PODZEMÍ' [10. 4. 1976].....................................303
Akce .PODZEMÍ' — zpráva [9. 8. 1976]....................................................................................319
ČS rozhlas - ZV: O dvou soudních procesech v Československu [6. 8. 1976]................. 323

Informace o průběhu a stavu trestního stihání v akci .PODZEMÍ' [27. 8. 1976].............326

К pražskému procesu
Dopis genmjr. JUDr. Josefa Ripla genmjr. prof. JUDr. Janu Pješčakovi, CSc. [5. 3. 1976]... 328
Dopis genmjr. JUDr. Josefa Ripla tajemníku středočeského KV KSČ Václavu Hájkovi

[8. 3. 1976]................................................................................................................................... 330
Souhrnná informace Sekretariátu operačního štábu S-SNB Praha: č. 10 ze dne 19. 3.1976....333

Štáb 26. 3. 1976...........................................................................................................................335
INFORMACE ke srazu .VLASATCŮ', který se uskutečnil dne 21. února 1976 v místní
restauraci v obci BOJANOVICE, okres Praha-západ (1. dodatek) [24. 3. 1976].................337

PŘEDBĚŽNÉ VYHODNOCENÍ materiálů ve věci obv. Ivana JIROUSE - .MAGORA'
se zaměřením к hudebním skupinám konajícím produkce bez řádného povolení.............341

INFORMACE ke srazu .VLASATCŮ', který se uskutečnil dne 21. února 1976 v místní
restauraci v obci BOJANOVICE, okres Praha - západ (2. dodatek) [5. 4. 1976].............. 343

Trestní věc .Bojanovice' - charakteristika obviněných - předložení [23. 8. 1976].........346
Příloha: Informace к případu skupiny .Vlasatců' - předložení, zaslané 23. srpna 1976
pplk. JUDr. Vítkem genmjr. JUDr. Ripiovi a přeposlané ministru vnitra Jaromíru Obzinovi... 348

Faksimile rozhodnutí ministra vnitra Jaromíra Obziny z předchozího dokumentu.............350

Štáb 24. 9. 1976........................................................................................................................... 351
К procesu s Janem Princem

PLÁN bezpečnostních opatření к připravovanému srazu HIPPIES v osadě Rychnov,
okr. Děčín v soukromém domě PRINCOVÝCH čp. 138. [7. 7. 1977]....................................353

Návrh mjr. Zdeňka Rychtaříka, náčelníka 2. oddělení, II. odboru správy StB
v Ústí nad Labem, na provedení úkonu TA-122 v akci .RYCHNOV [8. 7. 1977].............356

Zpráva o provedení montáže úkonu TA-122 v akci .RYCHNOV [8. 7. 1977]................... 359
Zpráva o provedeném vytěžování úkonu TA-122 v akci .RYCHNOV [15. 7. 1977]..........360
Zpráva o provedení demontáže úkonu TA-122 v akci .RYCHNOV [12. 7. 1977]............ 361

Vyhodnocení nasazeného úkonu TA-122 v akci .RYCHNOV [25. 8. 1977].......................362

9



Protokolární výpovčd Zbyňka Fišera ze 30. 3. 1976......................................................................369
I. M. Jirous: Zasadil jsem vám osiku, pane doktore!...................................................................... 379
Pavel Navrátil: Pár poznámek ke dvéma výše uvedeným textům.................................................383

Zahraniční ohlasy procesů z r. 1976
Vydané v angličtině (a část rovněž ve francouzštině).................................................................385

V Praze postavili před soud mladé hudebníky ve snaze potlačit československou
.alternativní kulturu' (The Times, 13. 7. 1976)....................................................................385
Jan Děsivý [Ivan Hartel]: Rockové skupiny děsí český režim. Tľi ve vězení,
dvaadvacet před soudem (Socialist Worker, 14. 8. 1976)................................................... 386
České rock stars bručí v base (Chicago Tribune, 30. 8. 1976)............................................389
Helia Piek: Pražský rock na smutnou notu (Guardian, 30. 8. 1976)...................................389
Karel Kovanda: Čeští umělci žízní v kulturní pustině (Los Angeles Times, 1. 10. 1976)..... -...391
Juan Rodriguez: V Československu není rock vítán (The Gazette, Montreal, 2. 10. 1976)..... 393
Paul Wilson: Celá tato pestrá mozaika... (The Merry Ghetto / Le ghetto joyeux, 1978)........ 395
Ivan Hartel: Nastala nová éra (The Merry Ghetto / Le ghetto joyeux, 1978)................... 398
Ivan Hartel - Jacques Pasquier: Milí Plastic People & další přátelé...
(The Merry Ghetto / Le ghetto joyeux, 1978)...................................................................... 406
Paul Wilson: The Plastic People of the Universe se dali dohromady v Praze
v září 1968... (Egon Bond/s Happy Hearts Club Banned, 1978).......................................407

Vydané v němčině...........................................................................................................................409
Hans-Peter Riese: Na svatbu přišla policie . (Die Zeit, 16. 4. 1976)................................... 409
Cestmir Cech: Justice v ČSSR: přísné tresty za nezávažné přečiny...
(Süddeutsche Zeitung. 5. 8. 1976)..........................................................................................410
Wolfgang Broer Hudebníci z pražského undergroundu před soudcem... (Kurier, 28. 8. 1976).... 414
Úvodní text z publikace CSSR 1976: Junge Kultur unter Anklage (srpen 1976).............. 416
Hudebníci pop-music jako opoziční skupina / Jako opice (Der Spiegel, č. 39, 20. 9. 1976)...417
Proces proti hudebníkům pop music v Praze zahájen (FAZ, 22. 9. 1976)......................... 419
Vyhlášení rozsudku při procesu v Praze odloženo (FAZ, 23. 9. 1976)............................... 420
Tresty odnětí svobody pro české rockery (Neue Zürcher Zeitung, 25. 9. 1976)...............420
Praha kritizuje zastánce obžalovaných... (FAZ, 27. 9. 1976)................................................420
Hans-Peter Riese: Proces proti čtyřem pražským hudebníkům pop music /
Obžalovaný: undergroud (Die Zeit, 1. 10. 1976).................................................................. 421
Alfred Grinschgl: Amnesty International / .Dát uvězněným najevo,
že nejsou úplně opuštěni...'(Die Furche, 25. 12. 1976)........................................................424

Vydané ve francouzštině................................................................................................................426
Československo: represe proti umělcům a .popové' hudbě
(La Čité, 3.-4. 4. 1976)...........................................................................................................426
Před osmi lety vjely sovětské tanky do Prahy / Rockové skupiny československého
undergroundu proti .establishmentu*(Libération. 21.-22. 8. 1976)................................... 426
Thomas Marný [Ivan Hartel]: .Kádárizaci' Československa nelze provést
ani osm let poté (Libération, 21.-22. 8. 1976)....................................................................427
Proces s umělci obviněnými z .chuligánství' (Le Figaro, 22. 9. 1976).............................. 429
P В.: Kulturní odboj na lavici obžalovaných (Libération, 22. 9. 1976)................................429

10



430P. Benoit: Přísný verdikt nad čtyřmi .chuligány" (Libération, 24. 9. 1976) 

Manuel Lucbert: Když se pop-music stane politickou aférou...

(Le Monde, 25. 9. 1976).....................................................................................

Vydané v italštině a španělštině...............................................................................
V Československu odsouzeni 4 pop-muzikanti za .výtržnosti'

(Unità, 24. 9. 1976)..............................................................................................
J. L. Perez Regueira: .Podvratné' hnutí .beat-rocku' v Československu

(El Pais, 22. 9. 1976)....................................................................................... .

Vydané v českém exilu.............................................................................................
Václav Loukota: Nový třídní nepřítel - hudba .Underground' 

(Demokracie v exilu, říjen 1976).................................... .'...............................

431

.......................... 432

.......................... 432

•••••••

.......................... 434

.......................... 434

Propagandistické pořady Čs. rozhlasu a Čs. televize......................................................................... 437

Z pořadu Čs. televize ze 7. 4. 1976.............................................................................................437
O trestné činnosti nedávno odsouzené skupiny výtržníků The Plastic People of Universe

(Čs. rozhlas, 8. 12. 1976)............................................................................................................... 437

Atentát na kulturu (Čs. televize 8. 6. 1977)...............................................................................442

Ediční zpráva o vydání „Hnědé knihy" z r. 2012.................................................................................446

Poznámky.................................................................................................................................................... 456

Bibliografie..................................................................................................................................................496

Diskografie.................................................................................................................................................. 501

Dokumentární filmy a videa.................................................................................................................... 503

Jmenný rejstřík 504


